la inmediata entrega de 128 sacos de Coco y 250 unidades de 

Espaguetis Ricos, al señor Santo (sic) Aníbal Taveras Hernández, por 

parte de los accionados el CESFRONT y el coronel Adames o quien esté 

a cargo, o el dinero equivalente la misma, de dos millones cincuenta mil 

pesos dominicanos (RD$2,050,000.00).  

TERCERO: Se impone a la parte accionada al (sic) pago de una 

astreinte de cinco mil pesos (RD$5,000.00) por cada día que pase sin 

cumplir lo ordenado en esta decisión en beneficio del Patronato de 

Bomberos de la provincia de Dajabón.

[...]

alegados por las partes, el presente conflicto tiene su origen el treinta (30) de 

septiembre de dos mil veintitrés (2023), a raíz de la supuesta incautación 

arbitraria e ilegal de las mercancías pertenecientes al señor Santos Aníbal 

Taveras Hernández, consistentes en ciento veintiocho (128) sacos de coco y 

doscientos cincuenta (250) unidades de espaguetis, con un valor aproximado de 

dos millones cincuenta mil pesos dominicanos ($2,050,000.00), atribuida al 

Cuerpo Especializado de Seguridad Fronteriza Terrestre (CESFRONT).  

Como consecuencia de dicha actuación, el señor Taveras Hernández solicitó al 

Cuerpo Especializado de Seguridad Fronteriza Terrestre, mediante el Acto núm. 

1700/2023, del tres (3) de octubre de dos mil veintitrés (2023)1, la entrega

[...]

El Juzgado de Primera Instancia del Distrito Judicial de Dajabón, mediante la 

Sentencia núm. 119-2023-SAMP-00003, del veinte (20) de octubre de dos mil 

veintitrés (2023), acogió la acción de amparo interpuesta y ordenó la entrega 

inmediata de la mercancía retenida o el pago de su valor equivalente, ascendente 

a dos millones cincuenta mil pesos dominicanos ($2,050,000.00). Asimismo, 

impuso una astreinte diaria de cinco mil pesos dominicanos ($5,000.00) por 

cada día de retardo en el cumplimiento de la sentencia. 

Inconforme con dicha sentencia, el Cuerpo Especializado de Seguridad 

Fronteriza Terrestre interpuso el presente recurso de revisión sobre la base de